Nw genant nw schant,
 Nw fündt nw sündt
 Nwe schwoe und spott,
 Nw straff, plag von Gott.

(Annal. dominicanorum Francofurt. in Senckenberg, Selecta iur. et histor. anecdota. T. II. p. 28.)

42. Johann Vochs von Cöln,
 seit 40 Jahren Arzt zu Cöln und Magdeburg.

a. Nihil est, quod deo magis displicet, quam superbiae 1507
 peccatum. Quare humiliavit nos deus morbo illo Franciae, morbo isto despecto, et dies nostros iterum abbreviavit hoc morbo et pestilentias immittit caecas: et revera peribunt subitanee homines, nisi conversi fuerint ab iniquitate: quia manus domini extenta in filios rebellionis et superbiae, quia corrupta est via universae carnis.

(De pestilentia anni praesentis et eius cura. Magdeburg. per Iac. Winter 1507. 4. Pars I. c. 1.)

* * *

b. Non stellae: virtus enim est, quae facit crisim in aegritudinibus Nam si stellae fortunatae bene terminarent, in cunctis pestilentibus et furiosis morbis duraret et staret ille malus influxus. Carbunculi etiam Franciae diutius durantes, malam habent constellationem secundum illos (astrologos): secundum me autem habent collosam et bituminosam materiam, quare cum difficultate eradicantur, nisi medicus fuerit ingeniosus. eod.

(ibidem P. I. c. 3.)

* * *

c. Causa antecedens huius instantis morbi viscositatis et eod.
 limositatis materiam habet et partem habet de materia morbi gallici, quem carbunculum Franciae appellare consuevi. Huius enim gallici morbi primitivam causam posui in frumentis et ter-

rae nascentibus, cum ferme ante hunc morbum per lustrum vel plus messes erant pluviosae, quare frumenta inficiebantur et excrescebant in horreis et panes pistabantur viscosissime Alimentum igitur ex hoc pane chylum crudum fecit et una cum sanguine in totum corpus transitum fecit, sicut per longum de hoc morbo disserui. Digestio autem prima chylum crudum ex parte materiae fecit, quare virtus sanguifica hepatis defectus stomachi imperfectos linquens, una cum sanguine indigesta misit in habitum totius corporis. Natura autem se exonerare cupiens illo coloso humore in quandam saniem salsuginosam diuturno et longo tempore putrefecit. Non enim aptus fuit humor per unum apostema aut duo terminari, quia disseminatus fuit humor per omnia vasa, cuius cruditas et tarditas per cutem nequiverat expelli, nisi aliquo modo putrefactus drynica et acuta natura sua expelleretur in pustulas difformes. Et haec est primitiva causa carbunculorum Franciae, quae nec cessabit hodie, nec terminabitur in multis, nisi ille terminaverit, qui solus sanat morbos, benedictus in secula. Amen. Et sicut humor ille, ita humor iste instantis mortalitatis (pestilentiae anni 1507) Sed ne mordear ab invidis et ignorantibus, qui dicere possent: Quam symboleitatem habent febres pestilenticiales et carbunculi Franciae? haec inter acutas acutissima et brevis terminationis sive ad vitam, sive ad mortem: alia inter chronicas longissima, nec perfecte eradicatur, nisi acutum habuerit praeceptorem? In his enim morbis nulla est symboleitas Sed audi, quaeso, Galenum etc.

(ibidem P. I. c. 4.)

1507 *d.* Quod autem omnes species leprae converti possint in elephantiam, quae nihil aliud est, quam lepra comedentibus ulceribus plena, probatur autoritate et ratione. Nam omni diuturna passione relicta in aliquo membro malignatur humor et membrum debilitatur, ut postea sit difficilis cura, quod evidenter apparet in morbo carbunculorum Franciae post eius recidivam.

(ibidem P. I. c. 7.)

cod. *e.* Quae dementia illorum, qui toto tempore vitae suae insistent purgationibus cholerae, in his dantes vel electuarium de sebesten vel electuarium de succo rosarum, confectionem de

manna, reubarbarum, mirobalanos infusos; nec solum in febribus, verum etiam in morbo illo Herculeo carbuncolorum Franciae, ubi etiam elleborus uterque, coloquintida et his acutiora vix morbum aut materiam morbi commovent? (ibidem. P. I. c. 14.)

*

*

*

f. Non est igitur motio aliqua indiscreta attentanda patienti: nam multos confestim hac via mori vidi, quod si cui acciderit contrarium, fortunae magis quam arti adscribat: monstrositates enim accidunt in morbis, quemadmodum in creaturis. Nostri etiam homicidae, qui unguunt corpora in morbo Franciae in aestuariis calidissimis, sicut carnifices in igne adurunt et torquent, infinitos occidunt, licet aliqui bene fortunati ex his tormentis evadant. De qua cura tormentaria in fine parum dicam, si tempus admiserit. (ibid. P. II. c. 3.)

1507

*

*

*

g. *Cap. XV. De dubiis et cura tormentaria cum argento vivo in malo Franciae.*

eod.

Quaeritur, an cura tormentaria in aestuariis calidis sine intermissione et unctio cum argento vivo conducat in scabie aut morbo Franciae: et cum putredo et phlegma salsum sit coniuncta causa huius morbi, omnis autem putredo aëre concluso et non eventata augetur, non videtur cura regalis aut canonica, sed empirica. Item putredo et id quod est resolubile resolvitur et per fauces sublimatur; grossum autem humorem collosum in lapideitatem ponit. Quare post non erit spes curae, unde in iuncturis ex parte frigiditatis argenti vivi, si qua est contractio aut petrificatio facta, de cetero non potest mollificari aut solvi. Praeterea argentum vivum a tota substantia sua contrariatur homini et omni rei vitae, sicut recitat Galenus quinto simplicium distinct. 5, et Avicenna in 4 de venenis, et Rasis et alii letale venenum id praedicant. Non igitur ipso utendum, etiam quantumcunque elongetur a principalibus. Descripsi et collegi nonnulla de malitia argenti vivi statuique animo, aliquid propalare in hoc opusculo de eius virtute propter medicos, qui ignorant metallicas medicinas, et quomodo vis eius extenditur etiam in absentes, quod ex omni tacito siluisse melius aestimabam; prohibent enim me cetera parce scribere, ne maledictionem omnipotentis incurram, et liber, qui tyriacalis et

salutaris esse deberet, fieret exitialis. Consiliator, vir ingentis doctrinae,

Sed deficiet me tempus enarrantem de his omnibus. Si cura est canonica, ungerere cum argento vivo, ubi est illa aurea Hippocratis regula: ubicunque natura repit, illuc ducere oportet per convenientes regiones? Ubi nunc illa promulgata et vulgaris omnium doctorum sententia, ne fiat diversio aliqua de ignobilibus ad nobilia? Ubi nunc illa Consiliatoris regula, ne fiat linitio cum cerusa in hepate supercalefacto? Argentum autem vivum ungitur aliquando per totum corpus, aliquando in iuncturis omnibus. Ubi nunc illa Galeni, summi principis, autoritas, ubi diva Io. Mesue regula, ubi est illud Rasis VIII Almansoris de malitia argenti vivi? Et quomodo regibus et principibus mortuis iufundimus argentum vivum ad nares, ne defluat cerebrum? Vide quantae sit activitatis, ut etiam in mortuis vires suas ostendet. Sed diceret mihi sophista: Paulus . ., Rasis ipse et omnes post Rasim . . usi sunt ipso in scabie et aliis: igitur uti possumus. Revera, tibi respondeo, oppositorum eadem est disciplina; tractare bezoartica et venena describere, utrunque spectat ad medicum, et curare et sanitatem praestare: non autem occidere attinet medico. Sed heu infiniti inscitia medicorum perierunt, de quo abunde in de erroribus dixi

Sed quia mihi cum medicis est oratio, interrogo vos practicos: in lapsu anomalarum complexionum, ubi conclusa est materia aliqua, non eventata, cum, ut solet accidere, accidentalis calor molestat patientem, licet morbus sit ex chronicis et frigidis, ut in morbo Franciae, tu morbo et syptomato vis obviare uno remedio, ordinas incisiva subtiliativa, ordinas in eodem infrigidantia ad refraenandum? Sed quaeso, dic mihi, nonne infrigidantia tantum condensant, quantum medicina subtiliativa incidit aut resolvit? Quae igitur utilitas? Quid facis, nisi texas telam Penelopes et patientem molestas multo tempore, ut sumptus frustra expendat? Nonne legisti apud Galenum: difficillimum est invenire, quod plurimum prosit, obsit autem nihil?

(ibidem P. II. c. 15.)

*

*

*

quam ab anterioribus inventa, quemadmodum quis in Roma excogitavit sanare per os acrocordines *et formicas*. (ib. P. II. c. 16.)

43. Haus Virdung von Hassfurt.

Von diesem Cometen (1506) schreibt auch bruder Bartholomeus Fryfs Kartheuser in seiner Proguostication von Endchrist, das er zeigen sey den tod diesen menschen, die do vbertreten die gebot gottes, vnd der widerspenigen. Vnd welch vls ynnen nit umkommen sein oder sunst groblich gestraft durch die geschwer der Frautzösen oder ander krauckheit, werden verderben durch hunger, pestilentz vnd ongewytter.